



LIETUVOS UNIVERSITETŲ REKTORIŲ KONFERENCIJA

*Lithuanian Universities Rector's Conference*

## **Lietuvos universitetų bendruomenių susitarimas**

### **Dėl gaivinimo įgūdžių mokymosi**

2020 m. sausio 31 d.

Mes, žemiau pasirašę Lietuvos universitetų rektoriai ir Lietuvos Studentų sąjunga, atsižvelgdami į Europos gaivinimo tarybos (ERC) 2015 m. gaivinimo gairių medicinos mokslo įrodymais grįstas rekomendacijas, Tarptautinio gaivinimo komiteto ir Europos komisijos direktyvą, rekomenduojančią pradėti privalomą praktinį pradinio gaivinimo mokymą jau nuo 12 metų amžiaus, atnaujinant ir išlaikant praktinius gaivinimo įgūdžius visą gyvenimą;

žinodami, jog staigi mirtis dėl širdies veiklos sutrikimo yra trečia pagal dažnį išvengiama mirties priežastis išsivysčiusiose šalyse, keturiais iš penkių atvejų įvyksta šeimos narių, bendradarbių ar aplinkinių žmonių akivaizdoje, kai šalia nėra medikų. Tokiais atvejais gyvybė yra aplinkinių žmonių rankose, o jų veiksmai nelaimės atveju tiesiogiai susiję su turimais praktiniais pradinio gaivinimo įgūdžiais;

remdamiesi gerąja išsivysčiusių šalių patirtimi, kurios įdiegė privalomą pradinio gaivinimo mokymą vidurinėse bei aukštosiose mokyklose (Danija, Italija, Prancūzija, Italija, Malta, JAV), subūrė bendruomenes į pirmosios pagalbos teikėjų tinklus, investavo į automatinį defibriliatorių plėtrą viešose vietose, ir tokiu būdu kelis kartus padidino ne tik pradinį gaivinimą atliekančių įvykio liudininkų skaičių, bet ir išgyvenamumą be liekamųjų neurologinių reiškinių. 2019 metais publikuotas danų tyrimas parodė, jog išgyvenamumas po staigios mirties viešojoje vietoje siekia net 73 proc., jei šalia yra defibriliatorius, o defibriliaciją atlieka įvykio liudininkas iki atvykstant greitajai medicinos pagalbai (GMP), lyginant su 44 proc., kai defibriliaciją atlieka atvykę GMP medikai;

dalindamiesi atsakomybe už brandžių, atsakingų, pasirengusių padėti nelaimės atveju ir turinčių tam reikiamų įgūdžių absolventų ugdymą su Lietuvos studentų sąjunga ir Švietimo, mokslo ir sporto ministerija

įsipareigojame:

---

*Adresas: Laisvės al.13, LT-44238, Kaunas, LITHUANIA;*

*Kodas 191900971; atsisk. sąsk. Nr. LT14 7044 0600 0121 6614; SEB bankas, Vilniaus filialas*

*Tel.: +370 618 68019, E-mail: [lurkbiuras@lurk.lt](mailto:lurkbiuras@lurk.lt)*

*<http://www.lurk.lt>*

- įrengti savarankiško mokymosi klasę, kurioje studentai galėtų praktiškai mokytis pirmosios pagalbos įgūdžių, naudodami tam skirtus manekenus, mokomuosius defibriliatorius ir kitas simuliacijai skirtas priemones;
- siekti, kad kiekvienas absolventas studijų metu pasirengtų tapti sertifikuotas pirmosios pagalbos teikėjas pagal ERC reikalavimus, (turintis ne tik teorines žinias, bet ir praktinius gaivinimo įgūdžius);
- sudaryti galimybes studentams įsitraukti pirmosios pagalbos mokymus į savo studijų planus;
- įsirengti automatinį išorinį defibriliatorių ir įtraukti jį į miesto defibriliatorių tinklą;
- skleisti universiteto bendruomenei informaciją apie pirmosios pagalbos teikėjų tinklą (AED ALERT mobilioji aplikacija), padedančią suburti arčiausiai nukentėjusiojo esančius gaivinti mokerčius žmones, bei raginti sertifikuotus mokymus užbaigusius bendruomenės narius jungtis į šį tinklą.

ISM Vadybos ir ekonomikos universiteto rektorius dr. Dalius Misiūnas

Kauno technologijos universiteto rektorius prof. Eugenijus Valatka

Klaipėdos universiteto rektorius prof. dr. Artūras Razbadauskas

Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo akademijos viršininkas plk. Juozas Kačergius

Lietuvos sporto universiteto rektorė doc. dr. Diana Rėklaitienė

Lietuvos muzikos ir teatro akademijos rektorius prof. Zbignevas Ibelgaupas

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto rektorius prof. habil. dr. Remigijus Žaliūnas

Mykolo Romerio universiteto rektorė prof. dr. Inga Žalėnienė

Šiaulių universiteto I. e. p. rektorius prof. dr. Darius Šiaučiūnas

Vilniaus dailės akademijos rektorė doc. Ieva Skauronė

Vilniaus Gedimino technikos universiteto rektorius prof. dr. Alfonsas Daniūnas

Vilniaus universiteto rektorius prof. habil. dr. Artūras Žukauskas

Vytauto Didžiojo universiteto rektorius prof. Juozas Augutis

Lietuvos studentų sąjungos prezidentas Eigirdas Sarkanas